
 

 

 
 

Determina di aggiudicazione 
Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs n.36/2023 per un importo a 
base d’asta pari ad Euro 3.460,00 oltre IVA, del servizio di pubblicazione di articolo in Open Access su Rivista 
Neurobiology of Disease gestita dalla società ELSEVIER, con sede ad Amsterdam (Paesi Bassi), su piattaforma 
telematica di Ateneo U-BUY, nell’ambito del Progetto di Ricerca PRIN 2022 PNRR prot. P2022ST78T “Visuo-
motor assessment in Parkinson's disease: a multimodal study” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU nell'ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza ed in particolare la componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di 
Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN). 
CUP B53D23028300001 

Il Direttore del Dipartimento 
 

Visto 
 
 

 
 

Visto 

il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 del 
04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi 
di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di 
impegno, liquidazione e ordinazione delle spese; 
 
il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 
740 del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 
 

Visto  il nuovo “Codice dei contratti pubblici” emanato con Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36; 
 

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
 

Vista la richiesta presentata in data 05.06.2025 dal Prof. Giovanni Cirillo, di pubblicare un articolo 
in Open access dal titolo: "Lack of pre-movement facilitation as neurophysiological hallmark 
of fatigue in patients with Parkinson’s disease: A single pulse TMS study” sulla Rivista 
“Neurobiology of Disease” gestita dalla società ELSEVIER, con sede ad Amsterdam (Paesi 
Bassi), nell’ambito del Progetto di Ricerca PRIN 2022 PNRR prot. P2022ST78T “Visuo-motor 
assessment in Parkinson's disease: a multimodal study” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU nell'ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza ed in particolare la componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il 
Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN), CUP: 
B53D23028300001, di cui lo stesso è il Responsabile Scientifico - Allegato n. 1; 
 

Visti i requisiti e le specifiche condizionalità PNRR connessi alla misura a cui è associato il 
progetto finanziato con le risorse previste dall’Unione europea - Next Generation nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 2, Inv. 1.3, ed in 
particolare i principi trasversali del PNRR ed il principio del DNSH; 

Visto  l’Allegato I.2 al D.lgs. n. 36/2023 riguardante la disciplina della nomina e dei compiti del 
Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni in 
applicazione del art. 15, comma 5 del Codice dei Contratti pubblici”;   

Visto il D.D. n. 316 del 25.09.2025 nella persona del Responsabile scientifico gestionale, in servizio 
presso il Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva, dott.ssa Annunziata 
Tolma - Allegato n. 2; 
 

Vista Il D.D. n. 317 del 25.09.2025 con il quale è stato autorizzato, su indicazione del RUP, l’avvio 
di una trattativa diretta finalizzata all’acquisizione di un preventivo per il servizio in parola 
- Allegato n. 3; 

Vista la nomina del DEC per l’acquisto in parola del Prof. Giovanni Cirillo, contenuta nel citato D.D. 
n. 317 del 25.09.2025;  

Considerato che l'affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione dell’art. 50 
comma 1, lettera b) del D. Lgs n.36/2023, nell’ambito del “sottosoglia” di cui all’art. 14”; 



 

 

RAVVISANDO  che la scelta del contraente ossia della rivista su cui pubblicare l’articolo, è per sua natura 
caratterizzata da considerazioni di carattere scientifico, rimesse alla valutazione del 
Responsabile della Ricerca e che pertanto non può essere espletata sulla comparazione e/o 
rotazione 

Vista  la trattativa diretta pubblicata su piattaforma telematica di Ateneo U-Buy ID n. G09353/2025 
rivolta all’operatore economico estero: 
 

- ELSEVIER B.V. VAT nr. NL005033019B01, con sede legale in Radarweg n. 29, 1043 
Amsterdam, Netherlands 

 
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
dell’affidamento presso questa Amministrazione - Allegato n. 4;   
 

Considerato che la suddetta procedura non è stata suddivisa in lotti in ragione delle esigue quantità richieste 
nonché dell’unitarietà del servizio senza quindi precludere l’effettiva possibilità di 
partecipazione alle micro, piccole e medie imprese; 
 

Vista La fattura pro-forma n. OAD0000582888/2025, prot. n. 167503 del 25.09.2025, emessa 
dalla Società ELSEVIER B.V. VAT nr. NL005033019B01, con sede legale in Radarweg n. 29, 
1043 Amsterdam, Netherlands, ove si evince che il costo del servizio di pubblicazione è pari 
ad Euro 3.460,00 i.e. - Allegato n. 5; 
 

Considerato che Il servizio di pubblicazione offerto dalla Società ELSEVIER B.V. corrisponde alle esigenze 
scientifiche del Prof. Giovanni Cirillo ad un prezzo ritenuto congruo; 

Accertato che la Società ELSEVIER B.V. è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto dell’affidamento presso questa Amministrazione;   
 

Preso atto che Codesta Stazione Appaltante ha acquisito le dichiarazioni rese dall’offerente circa il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Preso atto che  ai sensi dell’art. 52 del Codice, la Stazione Appaltante provvede alla verifica a campione delle 
dichiarazioni rese dagli operatori economici che attestano mediante autocertificazione il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
  

Precisato che ai sensi del comma 2 del predetto art. 52 del Codice “Quando in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 

Considerato che che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. da 1 a 10 del Codice degli appalti 
pubblici e dell’art. 16 relativo al conflitto di interessi; 

Precisato che In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 55 commi 1 e 2, la stipula del contratto avviene entro 30 
giorni dall’aggiudicazione ed i termini dilatori non si applicano agli affidamenti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Vista  La delibera del Consiglio di Dipartimento del 11.12.2024 di approvazione del budget 
economico e degli investimenti anno 2025; 

Vista La disponibilità dei fondi dell’UPB PSCH.Rice.PNRR.PRIN2022.CirilloG – Codice Listino: 
CC13203 – Pubblicazioni Open Access e OF110301 – Commissioni bancarie; 

 DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa: 
• di affidare il servizio di cui in oggetto alla Società ELSEVIER B.V. VAT nr. NL005033019B01, con sede 

legale in Radarweg n. 29, 1043 Amsterdam, Netherlands, mediante stipula su piattaforma telematica di 
Ateneo U-BUY; 

• che l’importo base del servizio è di Euro 3.460,00 oltre IVA e commissioni bancarie; 



 

 

• inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione del contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

• che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, con emissione di buono d’ordine prodotto dalla procedura di 
contabilità in uso presso questa Amministrazione; 

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
• che la spesa complessiva graverà sul Budget 2025 del Dipartimento, sull’UPB 

PSCH.Rice.PNRR.PRIN2022.CirilloG - Codice Listino: CC13203 – Pubblicazioni Open Access, OF110301 – 
Commissioni bancarie; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, e comunque previa presentazione 
di regolare fattura in ordine alla regolarità formale e fiscale; 

• di disporre la conservazione e la messa a disposizione degli atti e dei documenti in luogo idoneo che 
assicuri l’integrità degli stessi al fine di consentire l’accertamento della regolarità della procedura; 

• che si provveda, in ossequio ai principi in materia di trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del dlgs. n. 
36/2023 ed agli adempimenti previsti dall’articolo 50 comma 9, riguardanti le procedure di affidamento 
di cui allo stesso articolo, alla pubblicazione sull’Albo di Ateneo, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e sul sito 
web di Dipartimento www.salutementaleefisica.unicampania.it, nella sezione “Bandi e Gare” attraverso 
collegamento al portale U-BUY. 
 

Il Direttore del Dipartimento                                                                                                                                  

 
             

         
 

http://www.salutementaleefisica.unicampania.it/

		2025-11-14T08:31:17+0100
	ARMIDA MUCCI




